REQUERIMENTO Nº 00226/2009
Solicita informações sobre a possibilidade de instalação de semáforos “inteligentes” no Município de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Diversos municípios no Estado de São Paulo já utilizam semáforos inteligentes, que, ao lado da sinalização, contam com cronômetros que indicam aos pedestres e motoristas por quanto tempo o semáforo permanecerá aberto ou fechado. Essa tecnologia tem recebido elogios unânimes de especialistas de trânsito graças à sua capacidade em evitar atropelamentos e acidentes, permitindo aos motoristas maior tempo para tomarem decisões no trânsito e evitando o cruzamento em sinal amarelo.
Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. É possível instalar semáforos inteligentes em nosso município?
2. Se sim, em qual prazo?

3. Se não, favor justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 10 de novembro de 2009
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 06447/2009